61 IV. Quoad ipsam cooperationem verò etiam certum puto, quòd si latro, v. g. dicat mihi: adjuves me ad furandum Titio pecuniam, vel domum incendam, ego aliud gravius damnum inferam, vel avertendi furem, posse me licitè illum juvare: quia dominus in re sua, de qua potest disponere, constituitur id velle, cum tuo hoc auxilio rem utilem tibi ipso geras, majus ipsius malum impediendo.

Sect. III. De induct. & cooperat. ad pecc. &c. § I

Unde rursus alia est ratio de bonis vitæ, & cor-62
poris, in quibus etsi liceat minus consulere, ne com-
mittatur majus, v. g. verberationem, vulneratio-
nem, vel mutilationem, ne committatur homicidi-
um; non tamen propter eum finem licebit coope-
rari ad mutilationem v. g. Ratio disparitatis est jam
indicata; quia illorum bonorum fortunæ alter est
dominus, & liberè de eis disponere potest, ideoque
præsumitur rationalis ejus voluntas, & consensus
in minus malum, ut evitetur suum malum majus;
at verò bonorum vitæ, corporis, ac membrorum
suorum homo non est dominus, ut de eis liberè
disponere possit, sed custos tantum, ideoque non
potest præsumi ejus rationalis voluntas, & con-
sensus etiam in minus malum; ut rectè observat
Diana sæpè cit. *tract. 7. resolut. 19. in fine.* Quin
etiam respectu diversorum neque in bonis fortunæ
id licet; ut si latro poscat à te auxilium ad minus
furandum ab hoc, secùs ab alio furaturus plus: etsi
juxta supra dicta adhuc possis consulere, non tamen
poteris adjuvare. Ratio discriminis iterum est:
quia consilium tuum per se præcisè tendit ad evi-
tandum majus peccatum, relicto ipso peccato mi-
nori in arbitrio peccaturi. At auxilium, aut coo-
peratio per se tendit in ipsum peccatum quod licet
minus, tamen peccatum est, quodque, sicut solus
committere licitè non potes, ita neque cum alio, ut
cum Valquez. cit. *num. 14.* optime docet Tamb.
cit. num. 16.

*Licetne paratum peccare studio permittitur
vel etiam ad id ansam dare ad bonum finem?*

63 **C**ertum est, te, cum possis, & debeas impediri
tò minus ad id ansam dare, eo fine, ut alter peccet
vel puniatur, adeoque in malum ipsius: sed quæ
stio non levis est, utrum sic possis permittere peccatum
alterius, vel etiam ad hoc ansam præbere ad
finem aliquem bonum, puta, ut alter deprehensus
efficacius emendetur, ut te indemnem serves; in
lestiâ, vel dedecore libereres &c. Negant id licere
saltem quoad ansam positivam peccati præbendam
sanè probabilius, & tutius *Sa. Sanch. Bonacina,*
apud mox citandos.

64 **R.** Licet ita permittere, & probabiliter etiam
ansam præbere, si spes certa sit emendationis,
boni alterius effectus. Ita cum aliis allatis *Lap.
lib. 2. tract. 3. c. 13. Diana p. 3. tract. 5. res. 18. Tamb.
lib. 5. Decal. c. 1. §. 4. an. 2. Rati-*
nem subjungam propositis prius casibus.

65 **Primus.** Licetè potest dominus, vel paterfamilias
servum, vel filium de furto suspectum, non
tùm tacendo, dissimulando, 'abeundo, permittit
denuò furari; sed etiam indifferentem ansam præ
bere, pecuniam exponendo, clavem in arca reponen
quendo &c. ut in furto deprehensus, deinceps emen
caciùs emendet, aut se indemnem servet. *Sicut in
causa, Pharmacopæus quidam, mihi notus, famulus
suo de furto gravissimo suspecto, per personam
ignotam submisit quinque capitella pro certis*

ciebus, quibus ille retentis, in furto deprehensus, & ex servitio dimissus est absque alio incommodo. Excusavi à peccato saltem gravi, si non intendit ejus peccatum, vel malum, sed præcisè suam indemnitàtem. Similes casus irrequentes sunt apud mercatores, & officiales pecuniarios &c.

Secundus. Dominus habens servum fidelem ab alio fure sæpè sollicitatum, ad furandum res domini ad sibi tradendum; convenit cum eodem servo, ut res aliquas ad furem deportet, ut sic fur deprehensus cum re furtiva, ac punitus servum illum non amplius ad furandum sollicitet. Hic casus permittitur in jure civili *L. si quis servus, c. de furtis.* Eamque legem non tantum in foro externo, sed etiam in foro conscientiae prodesse (contra *Sancho & alios*) docet *Pet. Navar. & Castro Palans* apud *Tamb. cit. n. 4.*

Tertius. Maritus uxorem gravissimè habet suspectum de adulterio, vel vice versa, potest non tantum exeundo, ac dissimulando illi relinquere occasionem adulterandi, sed etiam remotam ansam præbere, v. g. dicere, ut certo tempore alterum vocet, vel conveniat ad finem aliquem indifferentem: ut sic deprehendi, & emendari queat, aut etiam adhibitis testibus, postea testificaturis, divortium intentare possit. *Sic DD. cit. Dixi: ad finem aliquem indifferentem:* Nullo enim modo ad ipsum peccatum. Graviter ergo peccavit uxor illa, quæ ancillæ à marito sollicitatæ ad turpia, & ideo servitium relinquere volenti, suasit fictè consentire, & ejus loco seipsam in ancillæ lecto

collocavit, & sic maritum ad formale, et si non materiale adulterium induxit, & insuper, quod horribilius, paulò post supervenientem famulum, patens redire maritum, etiam admisit.

68 *Quartus Custodes gabellarum; hortorum, vinearum, piscinarum, sylvarum &c. se se abscondunt, ut viator sine gabella soluta transiens, aut hortum vineam, piscinam, sylvas ingrediens, fructus, vineae, piscis, vel feras capiens deprehendatur. An licet?* Si nullo modo intendunt peccatum, damnum, vel poenam proximi, sed praecise ut res suae curae committit creditae meliùs custodiantur, rariùsque delinquentes impingant, dum timent, ne fortè à latitantibus deprehendantur, meritò à peccato absolvit eorum. Bartholomæo à *S. Fausto Tamb. cit. n. 3.* At contra universaliter nunquam licet sic peccatum aliterius permittere, multò minùs ad id positivam animare, ad eum finem, ut deprehensus puniatur multam solvat, praesertim suo etiam committit &c. Quia, cum poena illa non sit debita ante commissum peccatum, nec alio modo haberi possit, non intendas etiam peccatum proximi, ad quod illa committitur: atqui nunquam licet intendere peccatum proximi &c. Fæda ergò, & iniquissima est praesertim proditorum certae urbis, ubi prohibitum est bibere in cellariis Ecclesiasticorum sub quinque florenarum mulcta in singulas mensuras, qui potitantibus se immiscerent, & ad liberiùs bibendum alliciant ad majus suum lucrum, scilicet mediam partem mulctae, captandum.

Ratio dictorum, & similium omnium est: quia⁶⁹ prædictis & similibus modis omnibus non concurratur formaliter ad ipsum peccatum, sed solum occasionem vel materiam relinquendo peccatum permittitur, ut efficacius deinceps impediatur, adeoque hoc non est facere malum, ut eveniant bona, quod utique damnabile est; sed solum est permittere malum, ut eveniat bonum, quod minimè malum; imò summum DEI artificium est. Deinde actiones illæ omnes de se non sunt peccaminosæ, sed indifferentes omninò, iisque positis peccatum adhuc fieri, vel non fieri potest: adeoque non sunt ullo modo inceptions ipsius peccati, ut consideranti patet, & ideo propter talem justam, ac gravem causam à cooperatione ad peccatum, omninò excusari possunt, juxta mox latè dicenda.

§. IV.

Qualiter liceat cooperari ad peccatum alterius ex justa causa?

Certissimum, & quæstione indignum est, non⁷⁰ posse te proximo cooperari ad ipsum peccatum proximè, & formaliter, seu in ipsa actione peccaminosa proximi, v. g. in occidendo innocentem, in actu turpi, in auferendo rem proximi &c. ob ullam prorsus causam (notatis tamen infra notandis) sic enim manifestè eris complex peccati. Sed quæstio, & quidem difficilis, varia, ac omnium frequentissimæ praxis est, an liceat cooperari ad peccatum alterius remotè, & materialiter, scilicet actione de se adhuc indifferenti, solum materiam

& occasionem proximo præbendo ad peccatum se intentum, ut in exemplis §. I. allatis, se inebriaturo vinum præbere, furaturo scalam ad fenestram admovere: vel insensuro domum dorsum supponere &c. idque ob aliquam justam causam; nam illa justa causa non licere, abunde patet ex dictis eodem §. I.

ASSERTIO III.

Et regula generalis.

71 **O**mnis non obligatus specialiter impedire peccatum proximi, sed ob justam causam potest permittere, etiam licite potest removere, & materialiter cooperari ad peccatum proximi actione de omnino indifferenti, ob justam, & rationabilem causam, dummodò semper absit mala intentio ad ipsum peccatum, sed suam actionem referat ad bonum finem seu justam causam necessitatis, vel utilitatis sue. Ita communis DD. Cajetanus, Navarroz, Azorius, Molina, Lessius, Suarez, aliisque congestis Sanch. lib. I. *Moral. c. 7.* Layman. lib. 2. *tract. 3. c. 13. n. 4.* Diana p. 5. *tr. 7.* per totum *Tamburini. cit. §. 4. n. 16.*

72 Ratio Regulæ breviter est: quia in proposito Regulæ non teneris abstinere à tali actione materiali, & indifferenti ad peccatum proximi: ergò licite potes cooperari. *Prob. ant.* Ideo nunc teneris abstinere à tali actione ex se non mala, ut impedires, seu non permitteres peccatum proximi: atqui tunc non teneris impedire, quia moraliter non potes: nam illa justa, & rationabilis causa ne-